1. ЗАО «СУ «Электрожилремонт»

107589, Москва, ул. Красноярская, д. 11а

2. ГУП города Москвы ДЕЗ района Северное Тушино

125480, Москва, ул. Героев Панфиловцев, д. 7/5

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-2101/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

02 декабря 2013 года                                                                                         г.  Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ЗАО «СУ «Электрожилремонт» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ГУП города Москвы ДЕЗ района Северное Тушино (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса на право заключения договора по выполнению работ по техническому обслуживанию систем вентиляции и ремонта вентиляционных коробов в МКД с электроплитами, в соответствии с адресным списком жилых многоквартирных домов, находящихся в управлении ГУП ДЕЗ района Северное Тушино в 2014 году (реестровый номер №31300605397) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика выразилось в  неправомерном определении победителя Конкурса, в связи с неправомерностью оценки заявки ЗАО «СУ «Электрожилремонт» по критериям: «квалификация участника конкурса», «качественные, функциональные и экологические характеристики закупки».

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о закупке товаров, работ, услуг ГУП ДЕЗ района Северное Тушино утверждено приказом от 22.09.2013 №56-ОС-12 исполняющего обязанности директора ГУП ДЕЗ района Северное Тушино (далее — Положение о закупках).

На Официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru (далее - Официальный сайт) 21.10.2013 размещено   извещение о проведении Конкурса. Дата окончания приема заявок на участие в Конкурсе – 11.11.2013 в 12:00 по московскому времени. Дата подведения итогов -  13.11.2013 в 12:00 по московскому времени. Начальная (максимальная) цена договора — 4 431 044,52 руб. (лот №1),  207 225,90 руб. (лот №2).

Согласно части 10 статьи 4 Закона о закупках,  в документации о закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о закупке, в том числе критерии оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,  порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке.

В соответствии с частью 2 статьи 19 Положения о закупах, оценка и сопоставления заявок на участие в конкурсе осуществляются конкурсной комиссией в целях выявления лучших условий исполнения договора в соответствии с критериями и в порядке, которые установлены конкурсной документацией. Совокупная значимость таких критериев должна составлять сто процентов.

Согласно приложению 1 Информационной карты Конкурсной документации, установлены следующие критерии оценки и сопоставления завок на участие в Конкурсе:

1. цена договора

2. качественные, функциональные и экологические характеристики

3. квалификация участника

4. объем предоставления гарантии качества товара, работ, услуг

Согласно протоколу оценки и сопоставления заявок от 18.11.2013 № 31300605397-03, победителем Конкурса был признан ООО «Восход» (51,2 балла), Заявитель по результатам Конкурса занял второе место (47 баллов), по критерию «качественные, функциональные и экологические характеристики» ООО «Восход» получил 45 баллов, Заявитель — 27, по критерию «квалификация участника» ООО «Восход» получил 5 баллов, Заявитель — 2 балла.

В соответствии с частью 5 статьи 19 Положения о закупках, на основании результатов оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе конкурсной комиссией каждой заявке на участие в конкурсе относительно других по мере уменьшения степени выгодности содержащихся в них условий исполнения договора присваивается порядковый номер. Заявке на участие в конкурсе, в которой содержатся лучшие условия исполнения договора, присваивается первый номер. В случае если в нескольких заявках на участие в конкурсе содержатся одинаковые условия исполнения договора, меньший порядковый номер присваивается заявке на участие в конкурсе, которая поступила ранее других заявок на участие в конкурсе, содержащих такие условия.

На заседании Комиссией установлено, что согласно пояснениям Заявителя, ЗАО СУ «Электрожилремонт» предложил лучшие условия исполнения договора по вышеуказанным критериям.

Вместе с тем, представитель Заказчика отсутствовал на заседании Комиссии (уведомлены надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 25.11.2013 №ИШ/38044(1-2)) и не представил доказательств правомерности оценки и сопоставления заявок участников Конкурса.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о необоснованности выбора победителя Конкурса, в действиях Заказчика усматривается нарушение части 5 статьи 19 Положения о закупках.

Таким образом, жалоба Заявителя является обоснованной.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1. части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Конкурса обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушения части 5 статьи 19 Положения о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнение предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

4